Il s'agit de se représenter vivement la situation bouleversante de la personne pour qui on plaide, de l'avoir si fortement présente à l'esprit que les émotions qu'elle appelle naissent d'elles-mêmes<sup>9</sup>.

C'est exactement ce que demande Didon à sa sœur. « Feins en toy d'estre moy » : la fiction d'identité qu'appelle la reine est purement intérieure (« en toy ») et Anne

---

<sup>6</sup> « *Neque fieri potest ut doleat is qui audit, ut oderit, ut inuideat, ut pertimescat aliquid, ut ad fletum misericordiamque deducatur, nisi omnes illi motus, quos orator adhibere uolet iudici, in ipso oratore impressi esse atque inusti uidebuntur* », *ibid.*, XLV, 189, p. 82-83.

<sup>7</sup> Dans les vers suivants, Horace ajoute bien que la nature nous façonne d'abord intérieurement, avant que nous produisions les signes qui traduisent notre état intérieur (v. 108-111), mais, précisément, il évoque alors la nature, et non l'art qui imite la nature. Dans la nature, les pleurs sont le signe d'une tristesse intérieure et c'est pourquoi ils peuvent émouvoir l'auditeur qui remonte du signe à sa cause. C'est en vertu d'une même logique que l'acteur peut émouvoir le spectateur rien qu'en pleurant, qu'il éprouve ou non de la tristesse. Horace vise à expliquer l'efficacité théâtrale des larmes, non à décrire leur cause.

<sup>8</sup> « *de me autem [...] non me hercule umquam apud iudices aut dolorem aut misericordiam aut inuidiam aut odium dicendo excitare uolui quin ipse in commouendis iudicibus eis ipsis sensibus, ad quos illos adducere uellem, permouerer; [...] Ac, ne hoc forte magnum ac mirabile esse uideatur hominem totiens irasci, totiens dolere, totiens omni motu animi concitari, praesertim in rebus alienis, magna uis est earum sententiarum atque eorum locorum, quos agas tractesque dicendo, nihil ut opus sit simulatione et fallaciis; ipsa enim natura orationis eius, quae suscipitur ad aliorum animos permouendos, oratorem ipsum magis etiam quam quemquam eorum qui audiunt permouet* », *ibid.*, 189 et 191, p. 83-84. La suite du dialogue propose quelques exemples pour illustrer ces remarques. Ainsi, lors du procès de M. Aquilius, Antoine a été fortement frappé par le contraste entre la gloire de cet ancien général et sa disgrâce actuelle, et il ajoute : « *non prius sum conatus misericordiam aliis commouere quam misericordia sum ipse captus* », « À cette pensée, je fus saisi tout le premier de la pitié dont je voulais pénétrer les autres » (*ibid.* 195, p. 85-86).

n'est pas censée se comporter comme si elle était sa sœur, pas plus que l'orateur ne parle comme s'il était son client. La passion de Didon recréée en Anne se traduira dans son discours et dans son attitude extérieure, (elle doit « gesner ses sens » du « mal » qu'éprouve sa sœur), elle informera sa plaidoirie et lui fera trouver les arguments et les accents les plus déchirants, les plus propres à émouvoir Énée :